
 
  

 

      

Tra i Comuni di CARPIGNANO SESIA – CASALEGGIO NOVARA – 

                                 CASTELLAZZO NOVARESE -- SILLAVENGO 

 

Piazza Volontari della Libertà, 4 – 28064 – Carpignano Sesia (NO) 
 

Provincia di Novara 

 

DECRETO N. 11  DEL 05/11/2021 

 
OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO IN CAPO AL 
SEGRETARIO           

 

IL PRESIDENTE  Locatelli Bruno  

   
Premesso che  
- con Decreto n. 5 del 09.06.2021 è stata nominata la posizione organizzativa del servizio tecnico fino al 
30.06.2021   in capo alla dipendente di ruolo Ing. Delsale Simona istruttore direttivo tecnico cat. D  
- a far data dal 01.07.2021 il posto di istruttore direttivo tecnico cat. D è rimasto scoperto a causa delle 
dimissioni presentate dall’Ing. Delsale,  
- con decreto n. 7 del 01.07.2021 è stato nominato responsabile del servizio tecnico l’Arch. Giroldi mediante 
ricorso all’art. 110 c. 6 del TUEL, stante la situazione di carenza di personale tecnico e provvisoriamente per 
un anno, 
- con nota prot. n. 3623 del 02.11.2021 l’Arch. Giroldi ha presentato lettera di dimissioni dall’incarico 
affidatogli e volontà di recedere dal rapporto contrattuale a tempo determinato già a far data dal 01.11.2021, 
 
Dato atto  

- Che questa Unione di Comuni non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 

del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 

quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”. 

- che il servizio tecnico/manutentivo/lavori pubblici rimane sprovvisto di personale in cat. D a far data dal 

01.11.2021  

 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

-  l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 



competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Visto l’art. 19 comma 9 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, adottato con 

D.G.U. n. 48 del 29.11.2002 e smi.; 

Considerata la necessità di affidare il servizio tecnico/manutentivo/urbanistica e lavori pubblici dell’unione e 

dei comuni aderenti al relativo responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 

i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del 

medesimo T.U.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

DISPONE  

1. di nominare responsabile supplente del servizio tecnico/manutentivo/urbanistica  e lavori pubblici 

dell’Unione Bassa Sesia e dei Comuni di Carpignano Sesia, Casaleggio Novara, Castellazzo Novarese e 

Sillavengo, il segretario dell’Unione Dr. Lucia Piazza, già segretario del Comune di Carpignano Sesia, a 

decorrere dalla data odierna e fino al 31.12.2021. 

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul 
sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BRUNO LOCATELLI 


